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udnævner; jeg kan i den Henseende paaberaabe

mig navnlig de -Bidrag til Forbedring af
Kirke- og Skolevæsnet i protestantiske Lande«,

som man har af to slesvigske Præster, Diderik

og Jesper Boyesen, og som ere fremkomne sor-
inden de. senere politiske og slesvigholsteenske
Partibestræbelser. Det siges der netop om

disse Præditener, hvoraf man venter sig saa-

meget, at»de kun ere et Skuespil, hvortil man

stundom strømmer milevidt fra, og hvor der

hersker den usommelige Mumlen, hvormed man

meddeler hinanden sine Bemærkninger, og som

har alt Andet end et kirkeligtPræg. Og naar
jeg: siger, at det omtales som et Skue-

spil, saal vil jeg dog ikke vægre mig ved’

endnu mere bestemt at udtale, hvorledes den

nævnte Kilde betegner Valghandlingen; thi jeg

behøver dog svel ikke udtrykkelig at værge mig
imod, at jeg « derved paa nogen Maade sigter
til den ærede Forslagsstillers personligeYLivsstib
ling; jeg. vilde have fremhævet det samme, om

Forslaget var fremkommet fra hvilkensomhelst
Andens ———« Det siges nemlig, at »det er -en

geistlig Faree,« og jeg maa her igjen tillade

mig for, det ærede Thing at fremhæve en Yt-

tring, der fremkom ved dette Lovforslags Be-

handling i foregaaende Session fra et æret

Medlem her i Salen, nemlig Rigsdagsmanden

for Odense Amts 7de Valgkreds (E. Petersen);
den nævnte ærede Rigsdagsmand, der heller
ikke syntes, at vente sig Meget as Forslaget,
yttrede, -at han var bange for, at disse Prøve-

prcedikenerl bleve en Art Komedie.« For hvad

den ærede Rigsdagsmand saaledes kun fryg-A

tede, nemlig at man kun fik en Art Komedie«

havevi da- nn, som anført, et udtrykkeligt Vid-

nesbyrd fra Virkeligheden af slesvigske Præster,

der kjende de kirkelige Forhold; de sige, som

sagt, at det ofte er -en geistlig Faree.« De

omtale ogsaa; hvorledes der kan finde en høist

ukirkelig Agitation Sted af Candidaternes Til-

hængere, og hvorledes der omvendt oste høres
de usølnmeligste Beskyldninger imod deres Ean-

didats Modstandere; det fremhæves ved Siden

deraf ogsaa, hvor ofte man kan høre et Rai-

sounement som følgende: han kan ikke due til

Noget, han kan ikke havelært Noget, thi han har
allerede saa ofte været-paa Valg der og der og er

ikke bleven valgt. Ligeledes udvikles Minoriteter-

nes ofte voldsomme Opposition, der fremstilles
endog-som stundom saa voldsom, at Øvrigheden ofte
maa lægge sig imellem; det fremhæves, hvor-
ledes disse Valgprædikener ofte slutte med, hvad

svi kalde en captniio benevolentim, det vil sige
’med en Lokkemad for at blive valgte, og naar

det her, rimeligviis for at forebygge noget Sligt, i

Slutningen af § 3 er fastsat, at Ansøgerne

skulle prædike uden nogensomhelst Hentydning til

Valghandlingen,-saa indseer jeg overhovedet ikke,

hvorledes det skal være muligt at forebygge dette.

J hiint Skrift as de nævnte Mænd fremføres

f. Ex., hvorledes Candidaternei deres Prædi-
kener have sigtet til deres Trang tilKaldet, og

om man her bruger et saadant Argument for
at foretrækkes for en Candidat til en politisk

Forsamling, saa vilde jeg vistnok ikke billige det,
men det vilde dog efter min Mening være mindre

stødende, end naar »en saadan Anbefaling srem-

føres ved et kirkeligt Valg. «

Jeg skal nu tillade mig med et Par Ord at

omtale de enkelte Paragrapher, og da først § 3.

Det forekommer mig da altsaa, at det ikke no-

get væsentligt vil bidrage til det kirkelige Livs

Udvikling, naar man paa den Maade, som der

er tilsigtet, skal komme sammen for at høre

Prædikener, og ialtsald forekommer det mig

meget misligt for Candidaterne paa den Maade at

skulle holde dem. «
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